
1 

 

 

 
 
 

 
 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) - Titolo TRANSIZIONE DIGITALE – ISISS RONCA 

Cod. Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33743 – CUP J54D23002220006 

 

DETERMINA DI ASSUNZIONE DEL RUOLO DI RUP  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose)” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il D.M. n. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12/04/2023 risulta assegnato all’ISISS “G. 

Ronca” di Solofra (AV) un finanziamento di € 56.423,68 per la realizzazione dell’Investimento 





2 

 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione dell’Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione all’ISISS “G. Ronca” di Solofra (AV) prot. n° 21197 del 18/02/2024, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO che per l’investimento 2.1 è stato generato il CUP J54D23002220006 ed inserito in piattaforma 

FUTURA;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISISS “G. Ronca” di 

Solofra (AV) con delibera n. 37 del 6 febbraio 2024;  

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio dell’ISISS “G. Ronca” di Solofra (AV), prot. n. 

2804 del 02/04 2024; 

VISTO il provvedimento di disseminazione dell’ISISS “G. Ronca” di Solofra (AV), prot. n. 2844 del 

03/04/2024; 

VISTO il Piano di Dimensionamento del MIM per l’a.s. 2024/25, in seguito al quale l’ISISS “G. 

Ronca” di Solofra (AV) ha smesso di esistere ed è stato accorpato per le Sezioni Tecniche dal Liceo 

Statale “V. De Caprariis” di Atripalda, dando vita dal 01/09/2024 all’Istituto Superiore “V. De 

Caprariis” con nuovi codice fiscale e codice meccanografico, Istituto che ha ereditato anche la gestione 

del Progetto DM 66/2023 “Transizione Digitale” dell’ex ISISS Ronca (Cod. Progetto M4C1I2.1-2023-

1222-P-33743 – CUP J54D23002220006) con tutti gli impegni e le competenze conseguenti; 

DATO ATTO della necessità di affidare, per la realizzazione del Progetto di cui trattasi, servizi di 

formazione e orientamento per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione e 

multilinguistiche; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 

stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 

titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 

delle relative mansioni»; 

VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO opportuno, pertanto, individuare il Dirigente Scolastico Antonio Spagnuolo, quale 

Responsabile Unico del Progetto, che svolgerà l’incarico ai sensi della succitata normativa, avendo 

cura di rendere, in via prioritaria, idonea dichiarazione di notorietà circa l’insussistenza delle situazioni 

di incompatibilità e/o conflitti di interesse, indispensabile ai fini dell’efficacia dell’incarico de quo; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 



3 

 

amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione 

della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito 

istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono 

oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento»;  

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:  

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023. 

2. Il presente incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 

3. Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene pubblicato sul sito web dell’istituto 

all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-

sezione “Provvedimenti”.  

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il Dirigente Scolastico 

Antonio Spagnuolo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice  

dell’amministrazione digitale e norme similari 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2024-10-31T10:18:26+0100
	ANTONIO SPAGNUOLO




